



## AXA Schade N.V. – M.V. 7.2

### Algemene voorwaarden arbeidsongeschiktheid (WAZ/WAO-volgend)

#### Artikel 1 Definities

In de voorwaarden en de polis wordt verstaan onder:

- a AXA Schade:  
AXA Schade N.V., gevestigd te Utrecht;
- b AXA Leven:  
AXA Leven N.V., gevestigd te Utrecht;
- c AXA:  
AXA Schade N.V. en/of AXA Leven N.V.;
- d verzekeringnemer:  
degene die met AXA de verzekeringsovereenkomst aangaat, of de rechtsopvolger;
- e verzekerde:  
degene van wie de arbeidsongeschiktheid verzekerd is;
- f begunstigde:  
degene, aan wie de uitkeringen gedaan moeten worden;
- g eerstejaarsrisico (rubriek A):  
arbeidsongeschiktheid gedurende de in de WAO/WAZ bedoelde 52 wachtweken (zie artikel 5 voor dit begrip 'arbeidsongeschiktheid');
- h na-eerstejaarsrisico (rubriek B):  
arbeidsongeschiktheid voor zover deze voortduurt na het verstrijken van de in de WAO/WAZ bedoelde 52 wachtweken (zie artikel 9 voor dit begrip 'arbeidsongeschiktheid');
- i verzekerde maandrente:  
het bedrag op basis waarvan de periodieke uitkering wordt vastgesteld;
- j Wajong:  
Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten;
- k WAZ:  
Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen;
- l WAO:  
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering;
- m UWV:  
Uitkeringsinstituut werknemersverzekeringen;
- n inkomen:  
inkomsten uit loon, winst uit onderneming en/of resultaat uit overige werkzaamheden behalve uit het ter beschikking stellen van vermogensbestanddelen, in de zin van de Wet inkomstenbelasting 2001.

#### Artikel 2 Strekking van de verzekering

Deze verzekering heeft als doel uitkering danwel vrijstelling van premiebetaling te verlenen bij derving van inkomen door de verzekerde als gevolg van zijn arbeidsongeschiktheid.

#### Artikel 3 Grondslag van de verzekering en onjuiste opgave

- 1 De verzekeringsovereenkomst is onderworpen aan het Nederlandse recht.
- 2 Elke betaling op grond van deze verzekeringsovereenkomst vindt plaats in euro's.
- 3 De door de verzekeringnemer en de verzekerde aan AXA verstrekte inlichtingen, opgaven en gedane verklaringen, onder meer in aanvraagformulier, gezondheidsverklaring(en) en keuringsrapport(en), vormen de grondslag van de verzekeringsovereenkomst en worden geacht daarmee één geheel uit te maken. Als voornoemde opgaven en verklaringen in enig opzicht verkeerd of onwaarachtig blijken te zijn en in het geval van verzwijging van aan de verzekeringnemer of de verzekerde bekende omstandigheden als bedoeld in de ter zake doende wettelijke bepalingen, heeft AXA het recht zich op vernietigbaarheid van de verzekeringsovereenkomst te beroepen.

#### Artikel 4 Arbeids- ongeschiktheid in de zin van de verzekering

Van arbeidsongeschiktheid is uitsluitend sprake als er in rechtstreekse relatie tot ziekte of ongeval, objectief medisch vast te stellen stoornissen bestaan, waardoor de verzekerde beperkt is in zijn functioneren.

#### Artikel 5 Arbeidsongeschikt- heid rubriek A

- 1 Arbeidsongeschiktheid is aanwezig als de verzekerde, onverminderd het in artikel 4 bepaalde, rechtstreeks en uitsluitend door medisch vast te stellen gevolgen van ongeval en/of ziekte voor ten minste 25 procent ongeschikt is tot het verrichten van de werkzaamheden verbonden aan het laatst bij AXA bekende beroep.

- 2 Bij de beroepswerkzaamheden wordt uitgegaan van de werkzaamheden zoals die in de regel en redelijkerwijs van verzekerde kunnen worden verlangd, waarbij ook rekening wordt gehouden met mogelijke aanpassingen in werk en werkomstandigheden en eventuele taakverschuivingen binnen het bedrijf of beroep. Bij de vaststelling van de mate van arbeidsongeschiktheid wordt rekening gehouden met het inkomen dat als gevolg van of in verband met arbeid uit het laatste bekende beroep wordt verworven. Geen rekening wordt gehouden met mogelijk verminderde gelegenheid tot het verkrijgen van de beroepswerkzaamheden.

---

**Artikel 6**  
**Uitkeringen**  
**rubriek A**

- 1 De verzekering voorziet in een uitkering wegens arbeidsongeschiktheid als verzekerde nog geen recht kan doen gelden op een arbeidsongeschiktheidsuitkering volgens de Wajong, de WAZ of de WAO.
- 2 Als de verzekerde geen recht op een arbeidsongeschiktheidsuitkering volgens de Wajong, de WAZ of de WAO kan doen gelden of als deze uitkering door de volgens deze wet ingestelde uitvoeringsorganen wordt geweigerd, eindigt de uitkering na verloop van een aaneengesloten periode van arbeidsongeschiktheid van 52 weken, waarbij perioden van arbeidsongeschiktheid, welke elkaar opvolgen met tussenpozen van minder dan dertig dagen, worden samengeteld.
- 3 De onder 1 en 2 genoemde termijnen gelden met inachtneming van de overeengekomen eigen risicotermijn.

---

**Artikel 7**  
**Eigen risicotermijn**  
**rubriek A**

- 1 De eigen risicotermijn voor rubriek A is de periode, waarover de verzekerde geen recht heeft op een uitkering volgens deze rubriek.
- 2 Deze termijn gaat in op de dag volgend op de dag waarop door een bevoegd arts de arbeidsongeschiktheid is vastgesteld.
- 3 Perioden van arbeidsongeschiktheid die elkaar opvolgen met tussenpozen van minder dan dertig dagen worden samengeteld. De eigen risicotermijn wordt over deze perioden eenmaal toegepast.

---

**Artikel 8**  
**Einde van de**  
**uitkering rubriek A**

Als de verzekering door de verzekeringnemer wordt beëindigd, kunnen aan deze polis geen rechten op een uitkering meer worden ontleend over een periode gelegen na de datum waarop de verzekering eindigt.

---

**Artikel 9**  
**Arbeidsongeschiktheid**  
**rubriek B**

- 1 Arbeidsongeschikt, geheel of gedeeltelijk, onverminderd het in artikel 4 bepaalde, is hij/zij die niet in staat is tot het verrichten van arbeid in de zin van de WAZ of WAO;
- 2 Onder de in het vorige lid bedoelde arbeid wordt verstaan alle algemeen geaccepteerde arbeid waartoe de verzekerde met zijn krachten en bekwaamheden in staat is;
- 3 Als de verzekerde inkomsten uit arbeid geniet, wordt, zolang niet vaststaat of deze arbeid kan worden aangemerkt als arbeid zoals omschreven in lid 2 van dit artikel, de rente uitbetaald tot een bedrag ter grootte van een arbeidsongeschiktheidsrente zoals deze zou zijn vastgesteld, als die arbeid wel de in lid 2 van dit artikel bedoelde arbeid zou zijn.

---

**Artikel 10**  
**Uitkeringen**  
**rubriek B**

- 1 Op voorwaarde dat de verzekerde arbeidsongeschikt is in de zin van artikel 9, voorziet de verzekering in een uitkering vanwege arbeidsongeschiktheid, als en zodra verzekerde recht kan doen gelden op een arbeidsongeschiktheidsuitkering volgens de Wajong, de WAZ dan wel de WAO.
- 2 Als de verzekerde geen beschikking met recht op een arbeidsongeschiktheidsuitkering volgens de Wajong, de WAZ of de WAO kan overleggen of als uitkering door de volgens deze wet ingestelde uitvoeringsorganen wordt geweigerd, gaat de uitkering eerst in zodra verzekerde gedurende een aaneengesloten periode van 52 weken arbeidsongeschikt is geweest, waarbij perioden van arbeidsongeschiktheid welke elkaar opvolgen met tussenpozen van minder dan dertig dagen worden samengeteld.

---

**Artikel 11**  
**Correctiebepaling**  
**rubriek B**

- 1 Als de verzekerde na het intreden van de arbeidsongeschiktheid aan inkomen, vermeerderd met de uitkeringen volgens deze verzekering en/of enige andere voorziening, of voorzieningen ter zake van inkomstenderving door arbeidsongeschiktheid waarop hij of zij recht kan doen gelden, meer zou ontvangen dan een bedrag gelijk aan het normale inkomen voor het intreden van de arbeidsongeschiktheid, heeft AXA het recht het meerdere in mindering te brengen op de uitkering volgens deze verzekering.
- 2 Onder 'inkomen' worden in dit artikel verstaan inkomsten van verzekerde uit loon, winst uit onderneming en/of resultaat uit overige werkzaamheden behalve uit het ter beschikking stellen van vermogensbestanddelen, in de zin van de Wet inkomstbelasting 2001.
- 3 Onder 'het normale inkomen' wordt in dit artikel verstaan de som van de inkomens van de drie jaar voorafgaande aan het jaar waarin de arbeidsongeschiktheid intrad, elk geïndexeerd tot het jaar waarin deze bepaling wordt toegepast, gedeeld door drie, tenzij er uit overwegingen van billijkheid dringende redenen zijn van deze regeling af te wijken, dit uitsluitend ter beoordeling van AXA.
- 4 Voor de indexering zal gebruik gemaakt worden van het indexcijfer van de CAO-lonen per maand voor volwassenen (inclusief bijzondere uitkeringen) gepubliceerd door het Centraal Bureau voor de Statistiek, naar de stand op de laatste werkdag van elke kalendermaand, of als deze cijfers niet meer gepubliceerd zouden worden een ander indexcijfer, dat inzicht geeft in de trendmatige ontwikkelingen van de lonen.
- 5 Bij de vaststelling van het inkomen na het intreden van de arbeidsongeschiktheid wordt buiten beschouwing gelaten:
  - a de verhogingen van de uitkeringen van wettelijke arbeidsongeschiktheidsverzekeringen, die plaatsvinden na het intreden van de arbeidsongeschiktheid en het gevolg zijn van veranderingen in het loon en/of prijspeil of van een structurele herziening;
  - b de jaarlijkse verhogingen bij stijgende verzekeringen na het intreden van de arbeidsongeschiktheid.

---

**Artikel 12**  
**Uitsluitingen**

- 1 Geen uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling ingevolge de verzekering wordt verleend als de arbeidsongeschiktheid of de toename daarvan, geheel of gedeeltelijk, direct of indirect, is ontstaan, bevorderd of verergerd door:
  - a opzet, grove schuld of verregaande roekeloosheid, hetzij van de verzekerde, hetzij van enige bij de verzekering belanghebbende;

- b poging tot zelfmoord en/of zelfdoding, tenzij twee jaren zijn verlopen na de aanvang of het herstel van de verzekering en de gedurende die periode verschuldigde premies zijn voldaan;
  - c vrijwillige verminking, overmatig gebruik van alcohol, gebruik van genees-, narcose of andere bedwelmende, verdovende of opwekkende middelen, anders dan op medisch voorschrift;
  - d ongevallen de verzekerde beneden de leeftijd van 23 jaar overkomen als bestuurder van een motorrijwiel met een cilinderinhoud van 50 cc of meer of van een motorrijwiel waarvoor een kentekenbewijs is voorgescreven;
  - e een ongeval de verzekerde overkomen, terwijl zijn bloed-alcoholgehalte 0,8 promille of hoger was, of het adem-alcoholgehalte 350 microgram of hoger was of een de verzekerde overkomen ongeval, waarbij AXA op grond van verzamelde toedrachtgegevens in redelijkheid aannemelijk maakt dat het ongeval een gevolg was van overmatig alcoholgebruik;
  - f een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of munitierij. De zes genoemde vormen van molest en de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars, d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank in Den Haag is gedeponereerd onder nummer 136/1981;
  - g atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan. Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich overeenkomstig hun bestemming buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden op voorwaarde dat er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979,225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een vaartuig;
  - h het deelnemen van verzekerde aan de lucht- of ruimtevaart, tenzij de verzekerde hieraan heeft deelgenomen als:
    - lid van het regelmatig vliegend personeel in dienst bij een burgerluchtvervoeronderneming, die is aangesloten bij de International Air Transport Association (I.A.T.A.) tenzij als invlieger, proefvlieger dan wel als vlieg instructeur;\*
    - lid van het reservepersoneel der strijdkrachten dat voor herhalingsoefeningen is opgeroepen;
    - passagier.
  - i het deelnemen met gemotoriseerde voertuigen aan wedstrijden op de openbare weg, of op besloten circuits;
  - j in de polis en/of bijlagen vermelde uitsluitingen.
- 2 Gedurende de tijd dat de verzekerde is gedetineerd bestaat geen recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling. Dit betekent in elk geval geen recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling tijdens voorlopige hechtenis, gevangenisstraf en Ter Beschikking Stelling door de Staat. Dit geldt zowel voor detentie in Nederland als in het buitenland.

---

**Artikel 13**  
**Verplichtingen bij**  
**arbeids-**  
**ongeschiktheid**

- 1 Melding van arbeidsongeschiktheid:
  - a de verzekeringnemer of de verzekerde is verplicht de arbeidsongeschiktheid van de verzekerde, zo spoedig mogelijk, maar binnen veertien dagen na het ontstaan daarvan schriftelijk te melden aan AXA.
  - b overschrijding van vorenbedoelde termijn heeft verlies van het recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling ten gevolge, tenzij deze overschrijding ten genoegen van AXA wordt gerechtvaardigd en wanneer AXA in haar belangen niet is geschaad. In geen geval bestaat recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling vanwege arbeidsongeschiktheid, waarvan eerst na herstel wordt kennis gegeven.
  - c onverminderd het bepaalde in de leden 1, sub a en sub b van dit artikel vervalt ieder recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling in elk geval als de aanmelding van de gebeurtenis die voor AXA tot uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling aanleiding kan geven, niet binnen één jaar plaats vindt.
- 2 Bij arbeidsongeschiktheid is de verzekerde verplicht:
  - a zich direct onder behandeling van een geregistreerd geneeskundige te stellen, onder behandeling te blijven, alle voorschriften nauwkeurig op te volgen en alles na te laten wat een spoedig herstel zou kunnen vertragen of verhinderen;
  - b al het mogelijke te doen wat een spoedig herstel zou bevorderen, waaronder begrepen het – mede naar aanleiding van therapeutische suggesties – ondergaan van onderzoeken en/of behandelingen die berusten op algemeen erkende medisch-wetenschappelijke overwegingen;
  - c zich op kosten van AXA door een door AXA aangewezen geneeskundige te laten onderzoeken, op de plaats waar deze dit onderzoek wenst in te stellen, waarbij onder kosten uitsluitend wordt verstaan het honorarium van de geneeskundige en de kosten van vervoer door de Nederlandse Spoorwegen in de eerste klasse;
  - d aan AXA of aan door haar aangewezen deskundige(n) alle, door AXA nodig geoordeelde gegevens, inclusief de medische voorgeschiedenis van de verzekerde, naar waarheid te verstrekken of te doen verstrekken en geen feiten of omstandigheden te verzwijgen, of feiten of omstandigheden onjuist of onvolledig weer te geven, die voor de vaststelling van de mate van arbeidsongeschiktheid of de uitkering van belang zijn;
  - e AXA te machtigen om bij verzekeringnemer en derden inlichtingen in te winnen;
  - f zich op kosten van AXA voor een onderzoek te laten opnemen in een door AXA aan te wijzen ziekenhuis of andere erkende medische inrichting;
  - g op tijd overleg te plegen met AXA teneinde eventueel toestemming te verkrijgen voor enig verblijf in het buitenland;
  - h wanneer de verzekerde buiten Nederland arbeidsongeschikt wordt onverwijld naar Nederland terug te keren zodra de omstandigheden dit toelaten. De mate van arbeidsongeschiktheid en de aanspraak op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling zullen na terugkeer in Nederland worden vastgesteld. Het aanvangstijdstip van de arbeidsongeschiktheid zal ten genoegen van AXA aangetoond moeten worden;
  - i AXA terstond op de hoogte te stellen van het geheel of gedeeltelijk herstel van de arbeidsongeschiktheid;
  - j zich te onthouden van handelingen of van het nalaten van handelingen waardoor de belangen van AXA worden geschaad;
  - k alle medewerking te verlenen aan het realiseren van mogelijkheden om al dan niet in een andere functie weer werkzaamheden te gaan verrichten.
- 3 De verzekeringnemer is gehouden de hierboven onder lid 1 en 2, sub d, g en i genoemde verplichtingen, als en voor zover de verzekerde daaraan niet heeft voldaan of niet heeft kunnen voldoen, na te komen voor zover dit in zijn vermogen ligt, en zich in het sub j genoemde geval te onthouden van de daarin genoemde handelingen.
- 4 Voor het geval de arbeidsongeschiktheid te wijten is aan (een) derde(n), verplichten de verzekeringnemer en de verzekerde zich door acceptatie van de polis reeds nu al tot het aan AXA op haar eerste verzoek overdragen van de verhaalsrechten die zij in verband met de veroorzaking van de arbeidsongeschiktheid jegens (een) derde(n) hebben of zullen verkrijgen.

- 5 De verzekerde is verplicht AXA op de hoogte te stellen van de uitkeringsbeschikkingen van het UWV. De verzekerde moet daartoe een kopie van de beschikkingen van het UWV aan AXA ter inzage geven.
- 6 Geen recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling bestaat als de verzekeringnemer of de verzekerde één of meer van hiervoor bedoelde verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van AXA zijn geschaad.

---

**Artikel 14**  
**Vaststelling van de uitkering en van de grootte van de vrij te stellen premie**

- 1 Zolang de verzekerde arbeidsongeschikt is, zullen de mate van arbeidsongeschiktheid, de omvang van de uitkering, de grootte van de vrij te stellen premie voor de arbeidsongeschiktheidsdekkingen (rubriek A en rubriek B) en de periode waarvoor deze zal gelden, worden vastgesteld door AXA. Voor de vaststelling van het bestaan, het bestaan hebben en de mate van arbeidsongeschiktheid geldt, onverminderd het bepaalde in artikel 9, lid 3 van deze voorwaarden, dat:
  - a Als uit een door de verzekerde aan AXA overgelegd officieel stuk een oordeel blijkt van de bevoegde medische instantie van de WAZ/WAO omtrent de mate en/of de duur van de arbeidsongeschiktheid het oordeel van deze instantie wordt gevolgd zonder rekening te houden met verminderde gelegenheid tot het verkrijgen van arbeid;
  - b Als door de verzekerde niet een officieel stuk met zo een oordeel is overgelegd, bedoelde arbeidsongeschiktheid ten genoegen van AXA moet worden aangetoond, als AXA dat verlangt, door middel van een onderzoek van de verzekerde door één of meer door AXA aan te wijzen medische en/of andere deskundigen.
- 2 AXA mag de uitkering en de vrijstelling van premiebetaling herzien of doen vervallen:
  - a Aan de hand van het meest recente stuk met een oordeel als in lid 1, onder a van dit artikel bedoeld;
  - b Aan de hand van een onderzoek door één of meer door haar aan te wijzen medische en/of andere deskundigen. Als het oordeel van de in lid 1 van dit artikel bedoelde instantie is gevolgd, kan een dergelijk onderzoek niet eerder plaatsvinden dan één jaar nadat dit oordeel is gegeven en kan herziening slechts plaatsvinden als uit dat onderzoek een wijziging in de gezondheidstoestand van verzekerde blijkt. Als het onderzoek in een dergelijk geval leidt tot herziening van de vrijstelling vindt eventueel opnieuw herziening plaats bij overlegging van een recenter stuk dan het in lid 1 van dit artikel genoemde; deze herziening geschiedt vanaf de datum waarop die ongeschiktheid volgens dat oordeel geldt, echter niet verder terug dan tot de dag gelegen 52 weken voor de datum van dat oordeel.
- 3 Zolang verzekerde een uitkering ontvangt krachtens rubriek B zal de over die periode betaalde premie voor de rubrieken A en B naar evenredigheid van die uitkering worden gerestitueerd. De premierestitutie vindt achteraf op de premievervaldag plaats.
- 4 Als op de polis een uitsluiting met betrekking tot vrijstelling van premiebetaling en/of uitkering van een arbeidsongeschiktheidsrente is opgenomen zal er, als de omstandigheid zich voordoet als omschreven in hiervoor genoemde uitsluiting, geen uitkering van een arbeidsongeschiktheidsrente dan wel vrijstelling van premiebetaling plaatsvinden en is het bepaalde in lid 1 van dit artikel niet van toepassing.
- 5 De kosten van de lid 1b en 2b van dit artikel bedoelde onderzoeken zijn voor rekening van AXA.
- 6 Nadat arbeidsongeschiktheid gedurende één maand of langer minder heeft bedragen dan 25 procent moet verzekerde opnieuw gedurende 52 weken onafgebroken ten minste 25 procent arbeidsongeschikt zijn geweest en tevens aansluitend ten minste 25 procent arbeidsongeschikt zijn.

---

**Artikel 15**  
**Omvang van de uitkering**

- 1 Met inachtneming van het elders in deze polis bepaalde is de uitkering bij een mate van arbeidsongeschiktheid van:
 

25 – 35 procent:	30 procent van de verzekerde maandrente;
35 – 45 procent:	40 procent van de verzekerde maandrente;
45 – 55 procent:	50 procent van de verzekerde maandrente;
55 – 65 procent:	60 procent van de verzekerde maandrente;
65 – 80 procent:	75 procent van de verzekerde maandrente;
80 – 100 procent:	100 procent van de verzekerde maandrente.
- 2 Als de arbeidsongeschiktheid gedurende de uitkeringsperiode volgens rubriek B toeneemt, zonder dat verzekerde in verband met de 52 wachtweken bedoeld in de Wajong, de WAZ dan wel de WAO ingevolge die wet recht op een verhoogde uitkering kan doen gelden, wordt het uitkeringspercentage gehandhaafd op het percentage dat bestond voor de toename van de arbeidsongeschiktheid, uiterlijk totdat verzekerde bedoeld wettelijk recht op een verhoogde uitkering kan doen gelden.
- 3 Als rubriek A is medeverzekerd bestaat gedurende de in lid 2 genoemde 52 wachtweken eveneens recht op een uitkering volgens rubriek A. Van de verzekerde jaarrente volgens rubriek A wordt uitgekeerd een percentage gelijk aan het verschil tussen het uitkeringspercentage volgens bovenstaande tabel behorende bij de nieuwe graad van arbeidsongeschiktheid en dat behorende bij de oorspronkelijke graad van arbeidsongeschiktheid.
- 4 De verzekerde arbeidsongeschiktheidsrente kan niet worden verhoogd na intreden van de arbeidsongeschiktheid.

---

**Artikel 16**  
**Betaling van de uitkering**

- 1 Met inachtneming van het in deze polis bepaalde is bij arbeidsongeschiktheid verzekerd een van dag tot dag verkregen wordende periodieke uitkering, welke per dag – bij volledige arbeidsongeschiktheid – 1/30 gedeelte van de verzekerde maandrente bedraagt, waarbij een maand op 30 dagen wordt gesteld.
- 2 De uitbetaling van de verschuldigd geworden termijnen vindt telkens plaats na een maand, en bij beëindiging van de arbeidsongeschiktheid wordt de uitbetaling gedaan zo spoedig mogelijk na de dag, waarop die beëindiging aan AXA bekend is geworden, respectievelijk door haar aan de verzekeringnemer is meegedeeld.

---

**Artikel 17**  
**Vergoeding van de kosten van reïntegratie (rubriek B)**

De arbeidsongeschikte verzekerde kan voor zijn reïntegratie in eigen of andere beroepswerkzaamheden een beroep doen op bemiddeling door AXA. Als dit naar het oordeel van AXA noodzakelijk of wenselijk wordt geacht, verbindt deze zich in dit kader de hiertoe benodigde inspanningen te verrichten, waaronder de begeleiding door een door AXA aan te wijzen deskundige.

De met goedkeuring van AXA gemaakte kosten verbonden aan revalidatie, her- en omscholing, welke kosten niet geacht kunnen worden te behoren tot de normale kosten van genees- en heelkundige behandeling, zullen boven de uitkering voor arbeidsongeschiktheid worden vergoed. Deze vergoeding vindt uitsluitend plaats voor zover daarop niet uit anderen hoofde aanspraak bestaat.

<b>Artikel 18</b> <b>Einde van de uitkering en de vrijstelling van premiebetaling</b>	<p>De uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling eindigt:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>op de dag waarop de verzekerde niet meer arbeidsongeschikt is in de zin van de polis;</li> <li>zodra de overeengekomen eindleeftijd is bereikt per welke datum ook ieder recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling ter zake van na die datum bestaande arbeidsongeschiktheid vervalt;</li> <li>op de datum van overlijden van verzekerde;</li> <li>op de dag waarop deze verzekering eindigt, onverminderd het in artikel 26 bepaalde;</li> <li>als AXA een beroep doet op het bepaalde in artikel 13, lid 6.</li> </ol> <p>Elk recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling vervalt, als de verzekeringnemer of de verzekerde opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt of laat verstrekken.</p>
<b>Artikel 19</b> <b>Premiebetaling</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>De verzekeringnemer moet de premie en de kosten vooruit betalen uiterlijk op de dertigste dag nadat deze verschuldigd worden.</li> <li>Niet tijdige betaling van de premie heeft schorsing van de dekking tengevolge, zonder dat een nadere ingebrekestelling is vereist. De schorsing wordt geacht te zijn ingegaan op de eerste dag van het tijdvak waarover de achterstallige premie was verschuldigd.</li> <li>Gedurende de in lid 2 bedoelde schorsing kunnen door verzekerde respectievelijk verzekeringnemer aan deze verzekering geen rechten worden ontleend.</li> <li>De dekking wordt wederom van kracht op de dag, volgend op de dag waarop de verschuldigde premie is voldaan, op voorwaarde dat de premie is voldaan binnen drie maanden na de vervaldatum. Als de premie niet is voldaan binnen drie maanden na de vervaldatum zal de schorsing slechts eindigen wanneer AXA de verzekering opnieuw schriftelijk heeft geaccepteerd.</li> <li>AXA is bevoegd de verzekering tijdens de schorsingsperiode te beëindigen op een door haar te bepalen tijdstip, zonder inachtneming van een opzegtermijn, mits de verzekeringnemer ook na schriftelijke aanmaning door AXA met betaling in gebreke is gebleven.</li> </ol>
<b>Artikel 20</b> <b>Premievrijstelling in verband met arbeidsongeschiktheid</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>Als door AXA vrijstelling van premiebetaling wordt verleend voor in de polis overeengekomen premies voor levendekkingen danwel voor de aangegeven overlijdensdekkingen dan zullen daarvoor dezelfde condities en voorwaarden gelden als elders in deze voorwaarden zijn opgenomen voor arbeidsongeschiktheidsuitkeringen ingevolge rubriek B.</li> <li>Vrijstelling van premiebetaling wordt verleend per de eerstkomende premievervaldatum volgend op de datum van toekenning van de vrijstelling.</li> <li>Na toekenning van vrijstelling van premiebetaling blijft het bepaalde in de van toepassing zijnde 'Voorwaarden en kosten' onder 'Vrijstelling van premiebetaling bij arbeidsongeschiktheid' voor het ouderdoms- en/of overbruggingspensioen, voor wat betreft het onttrekken van de premies voor het verzekeren van premievrijstelling, onverkort van toepassing.</li> </ol>
<b>Artikel 21</b> <b>Wijziging van premie en/of voorwaarden</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>AXA heeft het recht de bij deze overeenkomst gehanteerde tarieven, voorwaarden, kosten en ook de grondslagen voor het verzekeren te wijzigen en wel met ingang van de eerste dag van de maand volgend op het kwartaal waarin de aankondiging is gedaan. Wanneer tussen het tijdstip van bekendmaking en deze dag minder dan een maand tussenruimte bestaat, vindt invoering een kwartaal later plaats.</li> <li>Voor die verzekeringen onder welke een rente-uitkering wordt gedaan, of vrijstelling van premiebetaling werd verleend, zal de wijziging van de niet vrijgestelde premie plaatsvinden op de door AXA bepaalde datum, maar de wijziging van de voorwaarden en de vrijgestelde premie zal pas van kracht worden, zodra de rente-uitkering en/of de vrijstelling van premiebetaling is beëindigd.</li> <li>AXA zal, als zij van dit recht gebruik maakt, hiervan mededeling doen aan de verzekeringnemer, eventueel door tussenkomst van de verzekeringsadviseur die door de verzekeringnemer is aangewezen. De verzekeringnemer heeft het recht per aangetekend schrijven binnen een maand na verzending van de wijziging door AXA, een aanpassing van de premie(s), voorwaarden of grondslagen voor de risicodekking(en) te weigeren. Consequentie kan dan zijn dat de verzekering, zo mogelijk, met lagere dekkingen wordt voortgezet, of wordt beëindigd met ingang van de datum waarop de wijziging (en) van kracht zou (den) worden.</li> <li>Premiewijzigingen voortvloeiende uit het gehanteerde systeem van verhoging van premie bij stijging van de leeftijd van de verzekerde en wijziging van de rekenrente in het door AXA gehanteerde lijfrentetarief, gelden niet als een herziening van tarieven als vermeld in dit artikel. Als gevolg daarvan heeft de verzekeringnemer niet het recht deze premiewijziging te weigeren.</li> </ol>
<b>Artikel 22</b> <b>Verplichtingen bij het wijzigen van het risico</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>De verzekeringnemer of de verzekerde is verplicht AXA onmiddellijk op de hoogte te stellen wanneer de verzekerde zijn beroep, als op het polisblad vermeld, ophoudt daadwerkelijk uit te oefenen of wijzigt, of wanneer de aan het beroep verbonden werkzaamheden een verandering ondergaan.</li> <li>Als, anders dan door AXA erkende arbeidsongeschiktheid de verzekerde geheel of gedeeltelijk ophoudt zijn beroep daadwerkelijk uit te oefenen, waaronder mede wordt verstaan het niet daadwerkelijk beroepsmatig aanwenden van een vastgestelde restcapaciteit, heeft AXA het recht de verzekering te beëindigen of, op verzoek van de verzekerde, gedurende maximaal een jaar de dekking op te schorten. In dit laatste geval wordt de dekking weer van kracht als de verzekerde zijn beroep weer uitoefent. Als de verzekerde vóór afloop van deze periode zijn beroep niet opnieuw uitoefent, heeft AXA het recht de verzekering alsnog te beëindigen. De dekking geldt niet voor (toename van) arbeidsongeschiktheid die bestaat of ontstaat tijdens de periode van opschorting.</li> <li>Bij wijziging van het op het polisblad vermelde beroep dan wel beroepsklasse van verzekerde of wanneer de aan dat beroep verbonden werkzaamheden verandering ondergaan, zal AXA beoordelen of de wijziging of verandering een risicoverzwaring inhoudt. Als dit het geval is, heeft AXA het recht andere voorwaarden te stellen, de premie te wijzigen of de verzekerde maandrente te verlagen, of de verzekering te beëindigen.</li> <li>Als de verzekeringnemer met de verhoging van de premie en/of ongunstiger voorwaarden niet akkoord gaat, heeft hij het recht, binnen één maand na de kennisgeving hiervan, de verzekering tussentijds te beëindigen. De verzekering zal dan worden beëindigd per de datum waarop AXA de mededeling over de gewijzigde omstandigheden heeft ontvangen.</li> </ol>

- 5 Als verzuimd is kennis te geven van de wijziging van het beroep of de daaraan verbonden werkzaamheden, zal AXA, wanneer verzekerde zich arbeidsongeschikt meldt, ook beoordelen of de wijziging of verandering een risicoverzwaren inhoudt. Als er geen sprake is van een risicoverzwaren blijft het recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling gehandhaafd. Indien er wel sprake is van risicoverzwaren die er toe leidt dat de verzekering slechts zou worden voortgezet met toepassing van bijzondere voorwaarden en/of premieverhoging, vindt de uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling plaats met inachtneming van die bijzondere voorwaarden, en/of in verhouding van de voor die rubriek betaalde premie tot de premie die vanwege de risicoverzwaren zou zijn verschuldigd.
- 6 Als een niet tijdig gemelde risicoverzwaren naar het oordeel van AXA zo is, dat de verzekering niet kan worden voortgezet, bestaat geen recht op uitkering.

---

**Artikel 23**  
**Verplichtingen bij andere wijziging(en)**

- 1 De verzekeringnemer of de verzekerde is verplicht op straffe van verlies van het recht op uitkering en vrijstelling van premiebetaling AXA op tijd vooraf te informeren, wanneer de verzekerde voor een periode van langer dan twee maanden naar het buitenland vertrekt;
- 2 De verzekeringnemer of de verzekerde is verplicht op straffe van verlies van het recht op uitkering en vrijstelling van premie AXA onmiddellijk op de hoogte te stellen, wanneer:
  - a de verzekerde na het ingaan van deze verzekering verplicht verzekerd wordt ingevolge de Ziektewet, WAO, WAZ of enige andere verplichte voorziening die recht op uitkering geeft in geval van arbeidsongeschiktheid;
  - b de verzekeringnemer of de verzekerde of zijn bedrijf failliet is verklaard, of aan hem of aan zijn bedrijf surséance van betaling is verleend;
  - c de verzekeringnemer geen of minder verzekeraar belang heeft bij wat verzekerd is. Beoordeling hiervan vindt plaats op basis van artikel 2.
- 3 De verzekeringnemer is verplicht in deze gevallen AXA desgevraagd in het bezit te stellen van documenten waaruit de wijziging blijkt. In de hier genoemde gevallen heeft AXA het recht andere voorwaarden te stellen, de premie te wijzigen of de verzekerde maandrente te verlagen, of de verzekering te beëindigen. Als de verzekeringnemer met de verhoging van de premie en/of ongunstiger polisvoorwaarden niet akkoord gaat, heeft hij het recht binnen vier weken na ontvangst van de kennisgeving hiervan de verzekering tussentijds te beëindigen. De verzekering zal dan worden beëindigd per de datum waarop AXA de mededeling over de gewijzigde omstandigheden heeft ontvangen.

---

**Artikel 24**  
**Overdracht van rechten**

De rechten uit de verzekerde dekkingen, waaronder het recht op uitkering, kunnen niet worden beleend, afgekocht, vervreemd of in pand gegeven, of op en andere manier tot voorwerp van zekerheid dienen.

---

**Artikel 25**  
**Einde van de dekking**

Onverminderd het elders in deze voorwaarden omtrent opzegging en beëindiging van de verzekering bepaalde, eindigt de dekking van de arbeidsongeschiktheidsrente en/of vrijstelling van premiebetaling:

- a op een premievervaldatum als de verzekeringnemer uiterlijk twee weken voor deze datum in een aan AXA gericht schrijven de verzekerde dekking heeft opgezegd;
- b zodra de overeengekomen eindleeftijd is bereikt; op deze datum vervalt ook ieder recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling voor na die datum bestaande arbeidsongeschiktheid;
- c op de datum van overlijden van verzekerde;
- d onmiddellijk als de verzekerde of de verzekeringnemer opzettelijk onjuiste gegevens heeft verstrekt of heeft laten verstrekken.

---

**Artikel 26**  
**Recht op uitkering na beëindiging van de verzekering rubriek B**

- 1 Als de verzekerde dekking wordt beëindigd wegens het bepaalde in artikel 25, sub b, c of d, artikel 23 lid 2, sub c, of artikel 19 lid 5, vervallen alle rechten terzake van reeds ingetreden arbeidsongeschiktheid met ingang van de datum waarop de verzekering eindigt.
- 2 Voor ingegane uitkeringen op basis van rubriek B vindt de beëindiging van de verzekering plaats behalve de rechten op al voor het einde van de verzekering ingetreden arbeidsongeschiktheid. Een wijziging in de mate van arbeidsongeschiktheid die is vastgesteld na de datum waarop de verzekering eindigt, wordt alleen in aanmerking genomen voorzover deze leidt tot indeling in een lagere arbeidsongeschiktheidsklasse.

---

**Artikel 27**  
**Geschillen**

- 1 Alle geschillen over de aard of omvang van arbeidsongeschiktheid zullen worden beslecht door een arbitragecommissie van drie geneeskundigen die zullen oordelen als goede mannen naar billijkheid. Eén van de geneeskundigen wordt aangewezen door de verzekerde respectievelijk de belanghebbende(n), één door AXA en de derde door de beide aldus benoemde geneeskundigen. Als de aard van het geschil daartoe aanleiding geeft, kunnen de scheidslieden een op het onderhavige terrein deskundige benoemen.
- 2 Als één van de partijen niet binnen één maand haar arbiter benoemt of als beide arbiters geen overeenstemming hebben bereikt aangaande de benoeming van de derde arbiter binnen één maand na hun benoeming, dan zal de meest gerede partij de benoeming verzoeken aan de president van de arrondissementsrechtbank van het arrondissement waar AXA gevestigd is.
- 3 De kosten van arbitrage worden door elk van de partijen voor de helft gedragen tenzij de arbitragecommissie anders beslist. De verzekerde of belanghebbende verliest zijn recht op uitkering en/of vrijstelling van premiebetaling als niet binnen één jaar na de gehele of gedeeltelijke afwijzing van zijn vordering de arbitrage door een aangetekend schrijven aan AXA is aangezegd.

---

**Artikel 28**  
**Klachtenbehandeling**

Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van verzekeringen kunnen worden voorgelegd aan de directie van AXA. Wanneer het oordeel van AXA niet bevredigend is, kan de klacht, onverminderd het beroep op de burgerlijke rechter, worden voorgelegd aan de Ombudsman Verzekeringen of de Raad van Toezicht Verzekeringen, beide werkzaam binnen:

Stichting Klachteninstituut Verzekeringen  
Postbus 93560  
2509 AN Den Haag